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Úvod

V dnešní digitální éře máme velké množství způsobů jak vytvářet, uchovávat a

šířit informace. Nebylo tomu tak však od nepaměti. Nejstarším prostředkem přenosu

informací byl jazyk, ten však nebyl trvalý a člověk si tento nedostatek uvědomoval.

Proto začaly vznikat komunikační kanály odolávající vnějším vlivům, jimiž byly napří-

klad malby a piktogramy. Ty však skýtaly jednu nevýhodu; často byly čitelné jen pro

zasvěcené lidi. Tím se zrodily první pokusy o vytvoření trvalého srozumitelného systé-

mu – psaný jazyk, konkrétně písmo. Vývoj se však nezastavil a začala éra psaných ja-

zyků. Informace byly najednou dostupnější a přibývaly ve velkém počtu. Z toho vznikla

potřeba vytvořit kompaktní materiály na používání a uchovávání těchto médií. Tím na

svět přišly první opravdu praktické popisovací materiály. Jenže i ty bylo potřeba ucho-

vávat v určitém sledu a řádu, a proto se objevily první vazby. Vývoj postupoval součas-

ně na mnoha místech světa, od voskových tabulek palmových listů přes svitky až po

knižní vazbu. Právě poslední jmenovaná „kniha“ pro nás bude stěžejním bodem.

Co to kniha vlastně je? Kde se tu vůbec vzala? Co dělá knihu knihou? Jak má

správně vypadat? Jaká je její budoucnost? A spousta dalších otázek se nám všem může

vyrojit v hlavě. Ač se může zdát, že v současnosti kniha ztrácí krok s dobou, opak je

pravdou a kniha opět zažívá období znovuzrození. Hlavně v okruhu umělecké tvorby si

už ve 20. století vydobyla vlastní místo v podobě „autorské knihy“. I když někteří zlí

jazykové tvrdí, že se jedná o fenomén moderní doby, její kořeny zasahují již do konce

středověku. V té době tvorba jakékoliv knihy znamenala zodpovědný umělecký výkon.

S příchodem knihtisku se tvorba a distribuce knih dostala do vysokých obrátek, což

zapříčinilo rozšíření spektra obsahu, ale i kvality knih. V novověku již jsou knihy tvoře-

ny jako komerční zboží sloužící jen jako médium. K výjimkám patřila jen zpracování

hrstky umělců, kteří přistupovali k tvorbě knih jako k uměleckému činu. Jedním z nich

byl i William Blake.

Na přelomu 19. a 20. století již dostává tato umělecká tvorba svůj název; je jím

„autorská kniha“. I když se jedná o fenomén při nejmenším století starý, dodnes jsou

vedeny pře o její důsledné zařazení a definování. Ze světových kapacit je důležité zmí-

nit Johannu Drucker a z české scény Jiřího Valocha. Jejich pohledy na věc usnadňují
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vytvoření komplexního přehledu, kdy se o autorskou knihu jedná, a kdy ne. Zároveň je

důležité zmapovat její samotný vývoj v rámci 20. století. Skoro každé umělecké hnutí si

vytvářelo vlastní pohled na její formu a tím ujasňovalo a zároveň i bořilo již vytyčené

hranice.

Na tento trend navazuje tvorba autorské knihy „Dopisy jen do Vídně“, která

slouží jako autodiagnostický a autoregulační nástroj autora. Sleduje vývoj homosexuál-

ního vztahu po dobu několika let a zkoumá, jakým způsobem je vnímán svým okolím.

Sbírka je tvořena autorskými tisky obsahující básně a doprovodné ilustrace.

V návaznosti na dění ve světě umění se škola snaží vytvářet prostor pro kreativní

činnost svých žáků. Proto je důležité zkoumat, zda je školní praxe schopna pracovat

s formou autorské knihy. Z tohoto důvodu je zde nabídnut roční projekt zabývající se

tvorbou autorské knihy zaměřený na hledání sebe sama. Současně je zde předložena

konceptová analýza části projektu, za účelem potvrzení nebo vyvrácení hypotézy, zda je

projekt aplikovatelný na pedagogickou praxi.
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1 Příběh knihy

Ze všeho nejdříve je potřeba vymezit pojem „kniha“ jako takový. V odborné li-

teratuře je na tento termín nahlíženo z více pohledů, a proto je velice nesnadné uvést

jednotnou definici. Jak uvádí Jiřina Šmejkalová ve své publikaci Kniha, většina států a

institucí si vytváří vlastní definice knihy. Jako příklad si můžeme uvést, že v Itálii je

kritériem počet stran, naproti tomu ve Velké Británii zase minimální cena.
1
UNESCO

uvádí definici knihy jako „neperiodickou tištěnou publikaci o minimálně 49 stranách

vyjma obálky, vydanou v určitém státě a dostupnou pro veřejnost.“
2
Oxfordský naučný

slovník popisuje knihu jako „soubor tištěných stran, které jsou upevněny v obalu tak, že

jimi lze otáčet a dají se číst“.
3
Slovník spisovného jazyka českého definuje knihu jako

„tištěné slovesné (n. též obrazové) dílo tvořící samostatný svazek“.
4
Alois Vakrčka ve

své knize Knihařství napsal, že „… pod slovem knih si představujeme potištěné listy

papíru určité velikosti, seřazené podle očíslovaných stránek, spojené ve hřbetě,

v papírové obálce nebo v tuhých deskách; knihu můžeme volným listováním číst.“
5
Jak

je vidět, i z tak malého vzorku ukázek, vymezení knihy jako takové je velice kompliko-

vané. Zajímavé je, že žádná z uvedených definic se nezabývá obsahem knihy. De facto

by se dalo říci, že nejdůležitější pro knihu je její forma, nikoliv obsah. Výsledným tvr-

zením by mohlo být, že kniha je pouze médium, do kterého zachycujeme informace.

Ačkoliv se Slovník spisovného jazyka českého zmiňuje o „slovesném (n. též ob-

razovém) díle“, není zde blíže specifikována jeho náplň. Lze tudíž tvrdit, že kniha může

obsahovat nepřeberné množství typů informací. Jen si zkusme vyjmenovat některé nej-

běžnější typy knih podle formy; brožované, vázané, lepené, šité sponou, knihy

s kroužkovou vazbou, leporela a jiné. Podle účelu jsou to pak knihy krásné, umělecké,

studijní, odborné, obsahově „laciné“, knihy účetní, fotoalba, deníky a tak dále. Obecně

vzato, kniha nám pomáhá třídit a uchovávat informace, které si lidstvo přeje archivovat

1
ŠMEJKALOVÁ, Jiřina. Kniha: (k teorii a praxi knižní kultury). Brno: Host, 2000. Studium (Host).

ISBN 80-7294-005-8. s. 70.
2
UNESCO. Records of the general conference. [online]. Paříž, 1964. [cit. 30.11.2018]. Dostupné z:

http://unesdoc.unesco.org/images/0011/001145/114581e.pdf#page=144 (autorský překlad)
3
HORNBY, Albert Sydney, DEUTER, Margaret, Jennifer BRADBERY, Joanna TRUNBULL, Leonie

HEY a Suzanne HOLLOWAY, ed. Oxford advanced learner's dictionary of current English. Ninth editi-

on. Oxford: Oxford University Press, 2015. ISBN 978-0-19-479878-5. s. 164 (autorský překlad)
4
Slovník spisovného jazyka českého. 2. vyd. Praha: Academia, 1989, 8 sv. s. 339.

5
VAKRČKA, Alois. Knihařství. 2. vydání. Praha: SNTL, 1969. s. 12.
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pro budoucí generace. Forma je ve většině případů podřízena obsahu. Účetní knihy by-

chom jen těžko hledali ve formě leporela a knihy s laciným obsahem nebudou mít vaz-

bu vysoké estetické kvality, kterou bychom našli u uměleckých knih. Právě umělecké

knihy nebo také autorské knihy jsou v současnosti ve středu pozornosti uměleckého

dění. Jimi se však budeme zabývat později. K pochopení tohoto trendu je ze všeho

nejdříve nutné nastínit vývoj knihy jako takové. Spolu s knihou je nutné vylíčit i vývoj

nejdůležitějších materiálů a prostředků s ní spojených a zároveň zahrnout i vývoj písma,

bez kterého by kniha zela prázdnotou.

1.1 Kniha jako průvodce časem

Kniha je médium, které se vyskytuje napříč celou historií lidstva, i když možná

z počátku knihu, jak ji dnes všichni známe, vůbec nepřipomínala. Dalo by se říci, že je

stejně stará jako první projevy lidské snahy vyjádřit své postoje, názory a myšlenky, a

ty následně v jakékoliv hmotné podobě zachovat. Z tohoto důvodu by bylo možné klasi-

fikovat i nástěnné malby v jeskyních jako formu knihy; tyto malby mohly sloužit jako


[…]


znovu připravit pomocí frotáže. Hodnocení probíhalo individuálně, kdy žák komentoval

barevnost a výběr struktur na svém portrétu.

3.3.3 Analýza a alterace výuky

Blok byl koncipovaný na zkoumání našeho okolí, jak na nás, jako lidi, působí, a

jakým způsobem můžeme toto působení zachytit. Výsledkem měl být portrét, který bu-

de reprezentovat naši lidskou identitu, která je tvořená strukturami z okolí. Mottem ho-

diny bylo „Patřím sem“ a také „Moje okolí a já jedno jsme“. Při hledání struktur si žáci

vyzkoušeli, že ne vždy jsou věci takové, jaké se na první pohled zdají. Ke zkoumání

museli zužitkovat nejeden lidský vjem, a proto jejich požitek z práce dosahoval větší

hloubky. Zároveň při tvorbě řešili problémy s materiály, které nás obklopují. Rozhodo-

vali se mezi přírodními nebo umělými materiály, a zda je chtějí zakomponovat do svých

portrétů. Rozvíjeli své komunikační dovednosti a prohlubovali týmovou práci při hledá-

ní struktur. I když to nebylo původně v plánu, žáci fungovali jako jeden celek, který
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společně přicházel s novými objevy, a své individuální poznatky dále sdíleli s kolekti-

vem.

Obr. č. 35 : Konceptový diagram (strukturace obsahu)

Dvouhodinový blok byl rozdělen do dvou samostatných hodin z kapacitních dů-

vodů školy, na které byl realizován. V ideálním stavu (v sousledu celého projektu) by

byly hodiny stavěny přímo za sebe v jeden den. Tím by se zajistila plynulost práce a

motivovanost žáků. Jelikož bloku nepředcházela úvodní hodina projektu, kde se shrnují

jeho cíle, neměli žáci takovou motivaci k práci. Chybělo také zasvěcení do portrétní

kresby/malby, při které by se dozvěděli, jak pracovat s portrétem a v nejlepším případě

by si „šablony“ zkusili ze svých fotek vytvořit doma sami. Transformace do stávající

podoby však nedopadla vůbec špatně a při první hodině byl na žácích vidět zápal do

práce. Ten však opadl s příchodem následující hodiny, protože celá motivace musela

proběhnout znovu a tím byli žáci ochuzeni o drahocenný čas na tvorbu koláží. Nakonec

se však ve většině případů tento nedostatek neprojevil na výsledných pracích žáků.

Z výsledných výstupů je velice pravděpodobná aplikovatelnost projektu ve škol-

ní praxi i s minimální potřebou úprav.

•dílo Maxe Ernsta

•technika frotáže

•tvorba koláže

tematická vrstva

•hledání struktur ve svém okolí

•práce se svým portrétem (se svým já)

•hledání inspiračních východisek

•práce s okolím

•hledání vlastního místa v prostředí

konceptová vstva

•třídění informací a jejich zpracovávání v procesu učení a tvůrčích činnostech

•uspořádání objektů do celků

•uživání a kombinace vizuálních prvků

kompetenční vrstva
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Obr. č. 36-39: Výsledné žákovské práce „Mé okolí a já jedno jsme“
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Závěr

Kniha, knížka, brožura, leporelo, album, bichle, katalog, sešit nebo jakkoliv ji-

nak jsme ji pojmenovali; kniha s námi zažila pohromy i slávy, popsala většinu světo-

vých událostí, zaznamenala důležité objevy, zachovala životy lidí, způsobila revoluce i

uklidnila situace, vytvořila náboženství, kulty, ideové skupiny lidí a mnoho dalšího.

Kdo by tvrdil, že kniha je bezvýznamný kus papíru, musí být označen za hlupáka. Ně-

kolikrát v historii se ukázalo, že největší zbraní je slovo a kniha. Proto také byla často

trnem v oku totalitních režimů. Bez knihy by byla distribuce znalostí vázaná na ústní

projev a tím by rozvoj myšlení upadl. Důležité je, že se od svých počátků nikdy neztra-

tila, ba ani dokonce v dnešní digitální éře. Kam nás vývoj dovede, je otázkou. Jasné je,

že autorská kniha se stala součástí umělecké tvorby minulosti, přítomnosti a doufejme i

budoucnosti.

Zároveň se již staletí obnovují tendence využívat knihu v uměleckých realiza-

cích. Díky tomu se dnes můžeme kochat esteticky krásnými autorskými knihami. Kdy

se o ni jedná, je dnes dané více méně datem vzniku. Tím však nemůžeme zapomenout

na její předchůdce, bez kterých by autorská kniha nepředstavovala tak úspěšný feno-

mén. Bez východiska středověkých rukopisů, knih hodinek, iluminovaných knih Willi-

ama Blakea, osobitých autorských knih Josefa Váchala, experimentálních portfolií Ma-

xe Ernsta a jiných by se dnes Johanna Drucker, Jiří Valoch a teoretikové okolo soutěže

Fenomén kniha neměli možnost zabývat tímto uměleckým polem. Výčet jmen by mohl

pokračovat dál; ať už umělců tak teoretiků umění. Jisté je, že autorská kniha se zrodila a

v žádném případě nehodlá zemřít.

I umělecká obec tento trend podporuje a v mladé generaci se objevují tvůrci au-

torských knih, třeba například Jan Činčera. Studiem tohoto fenoménu se objevilo nutká-

ní vytvořit vlastní autorskou knihu, která by doprovázela tuto práci. Tou se stala sbírka

„Dopisy jen do Vídně“.

Současně s vývojem umělecké scény je kladen důraz i na školní praxi, která z

teorie čerpá východiska k realizaci výuky. Na to navazuje výtvarný projekt „Já, grafik“,

který má za cíl rozvíjet osobnost žáka a reflektovat jeho vývoj ve výtvarném projevu.

Z výzkumu se ukázala, že takovýto koncept je efektivně realizovatelný ve školní praxi.
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