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Shrnutí a závěr:
Ne vždy má člověk odvahu poodkrýt své vnitřní světy, ukázat druhým své pravé já.
Diplomová práce Lukáše Laštůvky je toho důkazem. Textuje, ilustruje, zhmotňuje, zaznamenává
svou intimní výpověď do knihy s názvem Dopisy jen do Vídně.
Zvolené téma je pečlivě popsáno v kapitole inspirační východiska. Autor podává přehlednou zprávu
o samotném hledání vlastního projevu a samotné realizaci.
Námět, koncept a inspirace byly východiskem pro experimentování ve zvolené technice.
V teoretické části je pečlivě zaznamenán dějinný význam příběhu knihy, knižní grafiky, fenoménu
autorské knihy v návaznosti na inspirační zdroje.
V didaktické části vidíme, jak lze využít nabité znalosti a dovednosti do vlastní výukové přípravy.
Okem odborníka a praktika doporučuji zjednodušit formu didaktické přípravy, pokud
by byla finálním výstupem autorská kniha.

I přes tuto drobnou výtku práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Neuvažoval jste o dalších možných formátech u samotné realizace? A co třeba jiná barevnost?

2. Máte do budoucna v plánu realizovat nějakou další autorskou knihu?

Datum: 10.5. 2020

Kriteria hodnocení:
1. Téma: celková náročnost a původnost tématu
2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání
3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí.
4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu
5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu
6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření
7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika
8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou
9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace
10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:
(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete
k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně
podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti
zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.